
UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BAN TỔ CHỨC HỘI THI 

TRỰC TUYẾN TÌM HIỂU 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

CÔNG TÁC CCHC NĂM 2023  

Số: 74/QĐ-BTCHT Thừa Thiên Huế, ngày 13 tháng 5 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Thể lệ Hội thi trực tuyến tìm hiểu công tác 

cải cách hành chính giai đoạn 2021 - 2025 trong cán bộ, công chức, 

viên chức tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2023 

 

BAN TỔ CHỨC HỘI THI 

Căn cứ Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 17 tháng 3 năm 2023 của 

UBND tỉnh về tổ chức Hội thi trực tuyến tìm hiểu công tác cải cách hành chính 

giai đoạn 2021 - 2025 trong cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Thừa Thiên Huế 

năm 2023; 

Căn cứ Quyết định số 762/QĐ-UBND ngày 10 tháng 4 năm 2023 của 

UBND tỉnh về việc thành lập Ban Tổ chức Hội thi trực tuyến tìm hiểu công tác 

cải cách hành chính giai đoạn 2021 - 2025 trong cán bộ, công chức, viên chức 

tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2023; 

Theo đề nghị của Sở Nội vụ - Cơ quan Thường trực của Ban Tổ chức. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Thể lệ Hội thi trực tuyến tìm 

hiểu công tác cải cách hành chính giai đoạn 2021 - 2025 trong cán bộ, công chức, 

viên chức tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2023”. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và hết hiệu lực khi Hội thi 

kết thúc. 

Điều 3. Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ chuyên viên giúp 

việc; các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- UBND tỉnh (b/c);  

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; 

- Các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc 

 UBND tỉnh; 

- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- UBND các xã, phường, thị trấn;   

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; 

- Báo Thừa Thiên Huế; 

- Cổng TTĐT tỉnh; 

- Lưu: VT, BTCHT. 

TM. BAN TỔ CHỨC HỘI THI 

TRƢỞNG BAN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Nguyễn Thanh Bình 



 

1 

THỂ LỆ 

Hội thi trực tuyến tìm hiểu công tác cải cách hành chính giai đoạn 

2021 - 2025 trong cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Thừa Thiên Huế năm 

2023 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 74/QĐ-BTCHT ngày 13/5/2023 

của Ban Tổ chức hội thi) 

 

I. ĐỐI TƢỢNG THAM GIA 

1. Cán bộ, công chức, viên chức đang công tác tại các cơ quan chuyên 

môn thuộc UBND tỉnh, Ban Quản lý khu kinh tế, công nghiệp tỉnh; các cơ quan 

Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc 

UBND tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố và UBND các xã, phường, thị 

trấn trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. 

2. Đối tượng không được tham gia dự thi: Thành viên Ban Tổ chức, Ban 

Giám khảo, Tổ Chuyên viên, các bộ phận giúp việc trực tiếp trong quá trình tổ 

chức Hội thi. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN THI 

1. Nội dung 

Nội dung Hội thi gồm có 02 phần:  

a) Phần thi trắc nghiệm (phần thi bắt buộc đối với cá nhân):  

- Phần này gồm 15 câu hỏi trắc nghiệm (được thay đổi sau mỗi đợt thi và 

lựa chọn ngẫu nhiên đối với mỗi đối tượng dự thi; mỗi câu có 4 phương án A, B, 

C hoặc D và chỉ có 1 phương án đúng) và 01 câu hỏi dự đoán số người tham gia 

dự đoán đúng tất cả 15 câu trắc nghiệm trong mỗi đợt thi.  

- Nội dung câu hỏi trắc nghiệm nằm trong danh mục các văn bản được 

ban hành theo Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 17/3/2023 của UBND tỉnh. 

b) Phần thi xây dựng video clip (phần thi khuyến khích):  

- Mỗi cơ quan, đơn vị xây dựng ít nhất 01 video clip không quá 05 phút 

dưới dạng: phóng sự, tiểu phẩm để tuyên truyền, hướng dẫn sử dụng dịch vụ 

công hoặc những mô hình, sáng kiến, giải pháp,… đẩy mạnh cải cách hành 

chính tại đơn vị, địa phương (không giới hạn số lượng sáng kiến). 

- Yêu cầu các video clip phải được xây dựng trong năm 2023 và có nội 

dung không trùng lắp ý tưởng đối với những video clip đã được tham gia ở các 

cuộc thi khác hoặc đã tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại 

chúng tính đến ngày 31/12/2022. 

- Các cơ quan, đơn vị tham gia phần thi này gửi video clip về Sở Nội vụ - 

Cơ quan Thường trực của Ban Tổ chức Hội thi trước ngày 30/6/2023 (qua ông Lê 

Minh Cường - Trưởng phòng Cải cách hành chính, Thư ký Ban Tổ chức Hội 

thi). 

 



 

2 

2. Hình thức dự thi 

- Thi trực tuyến trên Internet, được tích hợp trên Cổng thông tin điện tử tỉnh 

và các Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, UBND cấp huyện, cấp xã. 

- Thiết bị sử dụng: Người tham gia Hội thi sử dụng một trong các thiết bị 

điện tử kết nối internet như: Máy tính để bàn, máy tính xách tay, ipad, điện thoại 

thông minh... 

- Đăng nhập tham gia Hội thi: cán bộ, công chức, viên chức chỉ được sử 

dụng tài khoản công vụ cá nhân đã được cấp tại cơ quan, đơn vị để đăng ký và 

đăng nhập tham gia Hội thi. 

- Phần thi trắc nghiệm được công bố kết quả và trao giải hàng tuần. 

- Phần thi xây dựng video clip được chấm và trao giải tại lễ tổng kết. 

3. Thời gian thi 

- Phần thi trắc nghiệm diễn ra trong 04 tuần, bắt đầu từ ngày 05/6/2023, 

kết thúc vào ngày 02/7/2023, gồm: 

+ Đợt 1: Từ ngày 05/6/2023 đến hết ngày 11/6/2023. 

+ Đợt 2: Từ ngày 12/6/2023 đến hết ngày 18/6/2023. 

+ Đợt 3: Từ ngày 19/6/2023 đến hết ngày 25/6/2023. 

+ Đợt 4: Từ ngày 26/6/2023 đến hết ngày 02/7/2023. 

Mỗi tuần, 01 thí sinh chỉ được tham gia 01 lượt thi. 

- Phần thi xây dựng video clip được thực hiện và gửi về Ban Tổ chức Hội 

thi trước ngày 30/6/2023. 

4. Bài thi không hợp lệ 

- Bài dự thi đăng ký tài khoản không đúng với nội dung thông tin cá nhân 

được quy định tại điểm 2, mục II của Thể lệ này. 

- Bài dự thi không đảm bảo thời gian quy định được thiết lập trên phần 

mềm. 

III. CÁCH TÍNH ĐIỂM, CÔNG NHẬN GIẢI THƢỞNG 

1. Cách tính điểm 

a) Đối với phần thi trắc nghiệm: 

- Có 15 câu hỏi trắc nghiệm với tổng số điểm là 100.  

- Câu hỏi dự đoán là kết quả dự đoán đúng hoặc gần đúng nhất so với số 

lượng người trả lời đúng tất cả 15 câu hỏi trắc nghiệm trong mỗi đợt thi. 

b) Đối với phần thi xây dựng video clip: 

Bài thi được tính theo thang điểm 100 và được Ban Giám khảo chấm vào 

cuối kỳ thi; trong đó: 



 

3 

- Về hình thức (30 điểm): Yêu cầu hình ảnh rõ nét, có tính thẩm mỹ, được 

dàn dựng bài bản, đầu tư nghiêm túc và dung lượng không quá 05 phút/1 video 

clip. 

- Về nội dung (40 điểm): Nội dung tập trung đúng chủ đề theo kế hoạch, 

có tính mới mẻ, sáng tạo để tuyên truyền về công tác cải cách hành chính tại địa 

phương; thông điệp chuyển tải dễ hiểu, dễ nhớ và dễ vận dụng vào thực tế. 

- Về hiệu ứng/Hiệu quả (30 điểm): Video clip phải có tính lan toả tích 

cực, có thể sử dụng để tuyên truyền một cách thuận lợi mọi lúc, mọi nơi và dễ 

dàng đi vào thực tế cuộc sống. 

2. Công nhận giải thƣởng 

Căn cứ số lượng giải thưởng để xét theo thứ tự từ cao xuống thấp: 

a) Đối với giải thưởng phần thi trắc nghiệm: Căn cứ vào kết quả trả lời 

đúng nhiều câu hỏi trắc nghiệm nhất, sau đó xét lần lượt theo thứ tự ưu tiên:  

- Kết quả dự đoán; 

- Thời gian gửi bài thi. 

b) Đối với giải thưởng phần thi xây dựng video clip: Căn cứ vào kết quả 

chấm điểm của bài thi, sau đó xếp theo thứ tự điểm từ cao xuống thấp để tính 

giải. 

c) Đối với giải thưởng tập thể: Giải thưởng tập thể chỉ được trao cho các 

cơ quan, đơn vị có tham gia phần thi xây dựng video clip tuyên truyền về cải 

cách hành chính và nằm trong nhóm 20 đơn vị có điểm chấm cao nhất; có tỷ lệ 

người tham gia phần thi trắc nghiệm nhiều nhất và đạt chất lượng bài thi tốt 

nhất, trong đó không có cá nhân nào đạt điểm 0 tại các tuần thi trắc nghiệm. 

Theo đó, Ban Tổ chức sẽ căn cứ bình quân tỷ lệ số lượt người dự thi trắc 

nghiệm qua 04 đợt thi của cơ quan, đơn vị đáp ứng đủ các điều kiện nêu trên, 

sau đó xét lần lượt theo thứ tự ưu tiên:   

- Tỷ lệ bài dự thi trắc nghiệm đạt trên 80 điểm; 

- Điểm bình quân các bài dự thi trắc nghiệm của đơn vị. 

Để đảm bảo tính công bằng giữa các cơ quan, đơn vị có số lượng cán bộ, 

công chức, viên chức chênh lệch lớn với nhau, Ban Tổ chức sẽ xem xét trao giải 

tập thể cho các cơ quan, đơn vị theo tỷ lệ số lượt người dự thi trắc nghiệm qua 

04 đợt thi tương ứng như sau: 

TT Tổng số CBCCVC của đơn vị Tỷ lệ % tối đa số 

lƣợt ngƣời dự thi 

đƣợc xét tƣơng ứng 

Ghi chú 

(1) (2) (3) (4) 

1 Không quá 30 người 100% Mức tính tỷ lệ 

thực tế của các 

đơn vị sẽ căn 
2 Từ 31 - 100 người 98% 

3 Từ 101 người - 300 người 96% 



 

4 

4 Từ 301 người - 600 người 94% cứ vào bảng tỷ 

lệ tương ứng 

quy định tại 

cột (3) ở bên 

5 Từ 601 người - 1.000 người 92% 

6 Trên 1.000 người 90% 

IV. CƠ CẤU GIẢI THƢỞNG VÀ TRAO GIẢI 

1. Giải thƣởng phần thi trắc nghiệm: 

Mỗi tuần có 03 giải thưởng: 

- 01 giải Nhất, trị giá 2.000.000 đồng. 

- 01 giải Nhì, trị giá 1.500.000 đồng. 

- 01 giải Ba, trị giá 1.000.000 đồng. 

2. Giải thƣởng phần thi xây dựng video clip: 

Gồm có 08 giải thưởng: 

- 01 giải nhất: trị giá 3.000.000 đồng. 

- 02 giải nhì: trị giá 2.000.000 đồng/giải. 

- 02 giải ba: trị giá 1.500.000 đồng/giải. 

- 03 giải khuyến khích: trị giá 1.000.000 đồng/giải. 

3. Giải thƣởng tập thể: 

Gồm có 05 giải thưởng cho 05 cơ quan, đơn vị, địa phương gồm: 

- 01 giải nhất: trị giá 5.000.000 đồng. 

- 02 giải nhì: trị giá 3.500.000 đồng/giải. 

- 02 giải ba: trị giá 2.500.000 đồng/giải. 

4. Tổ chức, cá nhân đạt Giải thưởng được trao Giấy chứng nhận và tiền 

thưởng của Ban Tổ chức Hội thi. 

5. Trao giải: 

Ban Tổ chức trao giải thưởng phần thi trắc nghiệm cho các cá nhân theo 

từng đợt thi và các giải thưởng phần thi xây dựng video clip, giải thưởng tập thể 

được trao tại lễ tổng kết, dự kiến diễn ra vào cuối tháng 7/2023. 

V. CÁC NỘI DUNG KHÁC LIÊN QUAN 

Thể lệ Hội thi được đăng tải trên Website chính thức của Hội thi, Cổng 

thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử của Sở Nội vụ - Cơ quan Thường 

trực Ban Tổ chức Hội thi, Trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp và được thông 

báo trên các phương tiện thông tin đại chúng. Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ 

chuyên viên giúp việc và các đơn vị, cá nhân tham gia Hội thi thực hiện nghiêm 

túc theo Thể lệ này. 



 

5 

Thông tin về các tổ chức, cá nhân đạt các giải thưởng sẽ được công bố 

trên Trang Thông tin điện tử của Sở Nội vụ và các phương tiện thông tin, 

truyền thông khác. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có nội dung phát sinh, Ban Tổ chức Hội thi sẽ 

điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp. Mọi vướng mắc (nếu có) đề nghị các cơ quan, 

đơn vị liên hệ Thường trực Ban Tổ chức Hội thi (qua ông Lê Minh Cường, Trưởng 

phòng Cải Cách hành chính, Sở Nội vụ, số điện thoại: 085.4602467 hoặc ông Trần 

Minh Phương, Phó Trưởng phòng Cải Cách hành chính, Sở Nội vụ, số điện thoại: 

094.6109325) để được giải đáp./. 


		2023-05-15T15:19:33+0700


		2023-05-15T15:19:47+0700




